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2 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Dagmar Stehlíková

Konzultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Název práce:

Hodnocení reologických vlastností krémů s terbinafin-hydrochloridem

Cílem rigorózní práce bylo hodnocení reologických vlastností krémů s terbinafin-

hydrochloridem v různé fázi formulace generického přípravku pomocí vhodně zvolené

testovací metodiky a srovnání s originálním přípravkem Lamisil 10 mg/g crm.

(GlaxoSmithKline), který byl zadán jako standard. Teoretická část práce se zabývá

charakterizací generických přípravků, farmaceutickou a terapeutickou ekvivalencí. Jsou

prezentovány testy vhodné pro měření tokových vlastností polotuhých přípravků a metody

vyhodnocení. Jsou shrnuty vlastnosti terbinafin-hydrochloridu a proces vývoje generických

polotuhých formulací. Testování bylo realizováno při teplotě 25 °C na rotačním reometru

Kinexus Pro+ za použití geometrie kužel-deska. Tokové vlastnosti krémů byly hodnoceny

nerovnovážnými tokovými a viskozitními křivkami, které byly analyzovány mocnniným

a Herschel-Bulkely modelem. Byl vyjádřen koeficient konzistence, index tokového chování

a mez toku. Tixotropní chování bylo popsáno plochou hysterezní smyčky a mírou obnovy

struktury krému při krokovém tixotropním testu. Na základě komplexního zhodnocení

výsledků provedených testů a jejich statistického vyhodnocení lze konstatovat, že z pěti

testovaných generických krémů vykazuje reologické chování shodné se standardem formulace

s označením F5.

Klíčová slova: generické formulace; terbinafin-hydrochlorid; krémy; toková křivka;

tixotropie.

3 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Mgr. Dagmar Stehlíková

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Title of Thesis:

Evaluation of rheological properties of terbinafine hydrochloride creams

The aim of the rigorous work was to evaluate the rheological properties of creams with

terbinafine hydrochloride at different stages of the formulation of a generic preparation using

a suitable methodology and their comparison with the commercial preparation Lamisil 10

mg/g crm. (GlaxoSmithKline), which was specified as a standard. The theoretical part deals

with the characterization of generic drugs, pharmaceutical and therapeutic equivalence. Tests

suitable for measuring the flow properties of semi-solid preparations and evaluation methods

are presented. The properties of terbinafine hydrochloride and the process of developing

generic semi-solid formulations are summarized. Testing was performed at 25 °C on a

Kinexus Pro+ rotational rheometer using cone-plate geometry. The flow properties of the

creams were evaluated by nonequilibrium flow and viscosity curves, which were analysed by

the power law model and Herschel-Bulkely model. The coefficient of consistency, the index

of flow behaviour and the yield point were expressed. The thixotropic behaviour was

described by the area of the hysteresis loop and the rate of structure recovery of the cream

structure in a three-steps thixotropic test. Based on a comprehensive evaluation of the results

of the tests performed and their statistical evaluation, it can be stated that out of the five

generic creams tested, the F5 formulation shows compliance with the standard.

Keywords: generic formulations; terbinafine hydrochloride; creams; flow curve; thixotropy.

4 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem teoretické části bylo představit postavení generických a originálních léčivých přípravků

ve zdravotnickém systému a popsat testy vhodné pro hodnocení reologických vlastností

polotuhých přípravků, včetně metod jejich vyhodnocení.

Cílem experimentální části bylo vytvořit vhodnou metodiku pro testování reologických

vlastností krémů s obsahem terbinafin-hydrochloridu. Touto metodikou hodnotit originální

léčivý přípravek určený jako standard a nově formulované generické přípravky v různé fázi

vývoje. Porovnat reologické vlastnosti standardu a testovaných vzorků a vyjádřit shodu.

Výsledky práce mohou sloužit jako podklad pro registrační řízení u SÚKL.

Zadání práce lze shrnout do následujících bodů:

• studium odborných článků pro vypracování teoretické části

• nalezení metodiky pro hodnocení reologických vlastností polotuhých léčivých

přípravků s využitím rotačního reometru Kinexus Pro+ firmy Malvern Instruments

• použití zvolených testů pro měření reologických vlastností zadaného standardu

• testování generických formulací za stejných podmínek

• zpracování výsledků měření pomocí softwaru rSpace for Kinexus verze 1.76

• zhodnocení shody reologických charakteristik standardu a generických formulací
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5 ÚVOD

Reologické chování polotuhých farmaceutických přípravků významně ovlivňuje výrobní

postup, stabilitu, homogenitu inkorporovaného léčiva, přesnost dávkování, adhezi v místě

aplikace, uvolňování léčiva a výsledný terapeutický účinek produktu. Vývoj generických

formulací v rámci registračního řízení vyžaduje prokázání ekvivalence s referenčním

přípravkem. Regulační orgány, jako je americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (FDA,

Food and Drug Administration) a Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA, European

Medicines Agency), nyní vyžadují, aby byla ekvivalence prokázána vhodnými in vitro

metodami, včetně reologické charakterizace k posouzení mikrostrukturální ekvivalence.

Reologické chování polotuhých přípravků (gelů, mastí, krémů a past) je nutno popsat pomocí

tokových a viskozitních křivek a jejich matematického popisu. Jednobodová charakteristika

např. hodnotou viskozity nebo hodnotou konzistence stanovené penetrometricky není vhodná,

neboť se jedná o soustavy, které za normálních podmínek tok nevykazují a jejich viskozita

(konzistence) se vlivem namáhání významně mění. Polotuhé přípravky mohou být

bikoherentní soustavy s vnitřní 3D strukturou typickou pro gely a/nebo heterogenní soustavy

suspenzního nebo emulzního charakteru. Optimální pro reologické hodnocení takových

soustav jsou oscilační testy, při kterých je přípravek v porovnání s rotačními testy vystaven

pouze mírnému oscilačnímu namáhání dané amplitudy nebo frekvence. Tyto testy jsou však

příliš náročné na provedení, a zejména vyhodnocení a interpretaci výsledků, a tedy nevhodné

pro rutinní testování kvality generického přípravku v průběhu jeho výroby. Absolutní rotační

reometr umožňuje nastavit přesné podmínky v průběhu testu, zejména hodnotu nebo rozsah

rychlostního spádu, resp. posuvného napětí a teplotu. Nespornou výhodou je potřeba malého

množství vzorku pro testování. Software přístroje nabízí širokou škálu testů a analýz, ze

kterých je nutno racionálně zvolit komplexní metodiku testování polotuhých přípravků.

Jednoznačně je tedy nutné reologické vlastnosti polotuhých přípravků testovat na absolutním

rotačním reometru.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Registrace léčivých přípravků

Zákon o léčivech umožňuje registrovat léčivý přípravek několika způsoby:

• na základě úplné registrační dokumentace, včetně preklinické a klinické dokumentace

dokládající účinnost, bezpečnost a příznivý poměr přínosů a rizik

• registrace generická se odkazuje na dokumentaci jiného již registrovaného přípravku.

Tento postup je obvyklý po uplynutí patentové ochrany registračních dat. Stačí

prokázat bioekvivalenci tohoto generika s referenčním léčivým přípravkem, a to

příslušnými studiemi biologické dostupnosti.

• registrace biologických léčivých přípravků (biosimilars) stanovuje, že pokud

biologický léčivý přípravek, který je podobný referenčnímu biologickému léčivému

přípravku, nesplňuje podmínky vymezení generika (zejména kvůli rozdílům

v surovinách nebo v postupech výroby takového biologického léčivého přípravku),

musí být předloženy výsledky příslušných preklinických zkoušek nebo klinických

hodnocení týkající se těchto podmínek. Výsledky jiných preklinických zkoušek a

klinických hodnocení obsažených v registrační dokumentaci referenčního

biologického léčivého přípravku se nepředkládají.

• u registrace hybridní se dokládají pouze určité skutečnosti, např. v případě změn

léčivé látky (léčivých látek), léčebných indikací, síly, lékové formy nebo cesty podání

ve srovnání s referenčním přípravkem je třeba doložit příslušnou preklinickou a

klinickou dokumentaci či doplňující údaje poskytující důkazy o účinnosti či

bezpečnosti


[…]


být jejich viskozita výrazně jiná. Pokles viskozity vlivem rychlostního spádu vyjadřuje index

tokového chování n. Vyšší index tokového chování než Lamisil měla pouze formulace F1. To

znamená, že vlivem namáhání dochází k pomalejšímu poklesu viskozity než u Lamisilu.

U všech ostatních vzorků byly indexy tokového chování nižší než u Lamisilu. Viskozita

těchto krémů klesá vlivem rychlostního spádu rychleji.

Shoda resp. rozdíly testovaných krémů se standardem byly potvrzeny nepárovým t-testem na

hladině významnosti 0,05.
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Obr. 18: Porovnání koeficientu konzistence K a indexu tokového chování n mocninného

modelu pro krémy s terbinafin-hydrochloridem

Analýzou tokových křivek dle Herschel-Bulkely modelu byly stanoveny hodnoty meze toku

a opět i hodnoty koeficientu konzistence a indexu tokového chování (Tab. 10 – 15). Na

Obr. 19 je porovnána mez toku testovaných krémů s Lamisilem. Lamisil měl mez toku 8,0 Pa.

Forulace F1 měla výrazně nižší mez toku než Lamisil, formulace F2, F3 a F4 mají mez toku

přibližně dvakrát vyšší. Mez toku formulace F5 s hodnotou 11 Pa je hodnotě meze toku

Lamisilu nejblíže, ale shoda nebyla prokázána. Rozdíly v hodnotách meze toku testovaných

krémů a standardu byly potvrzeny nepárovým t-testem na hladině významnosti 0,05.

Obr. 19: Porovnání meze toku stanovené dle Herschel-Bulkely modelu pro krémy

s terbinafin-hydrochloridem
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Na Obr. 20 jsou porovnány hodnoty koeficientu konzistence K a indexu tokového chování n

stanovené dle Herschel-Bulkely modelu. Statisticky vyšší hodnotu kozistence než Lamisil

měla formulace F1 a nižší hodnotu konzistence formulace F3 a F4. U formulací F2 a F5 nebyl

zjištěn statisticky významný rozdíl v koeficientu konzistence. Index tokového chování

stanovený na základě Herschel-Bulkely modelu byl vyšší u formulací F2, F3 a F4. Shodné

hodnoty s Lamisilem měly formulace F1 a F5.

Obr. 20: Porovnání koeficientu konzistence K a indexu tokového chování n dle Herschel-

Bulkely modelu pro krémy s terbinafin-hydrochloridem

9.3 Tixotropní vlastnosti krémů s terbinafin-hydrochloridem

Tixotropní vlastnosti krémů s terbinafin-hydrochloridem byly hodnoceny velikostí plochy

mezi tokovou křivkou stanovenou při rostoucím a klesajícím rychlostním spádu (Tab. 17).

Analýza plochy hysterezní smyčky je součástí sekvence Measure_0027 Shear rate ramp up

and down linear. Jak se vidět na Obr. 21, formulace F2 a F3 měly plochu větší než Lamisil, u

formulací F1, F4 a F5 nebyl nepárovým t-testem zjištěn statisticky významný rozdíl na

hladině významnosti 0,05.
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Obr. 21: Plocha hysterezní smyčky krémů s terbinafin-hydrochloridem

Tixotropní vlastnosti krémů s terbinafin-hydrochloridem byly hodnoceny rovněž testem

Toolkit_V002 Three Step Shear Rate – Thixotropy test. V 1. fázi testu působil na vzorek

rychlostní spád 0,1 s-1 po dobu 60 s, což představuje pouze mírné namáhání vzorku. Hodnota

viskozity, která se v této fázi naměří, je nutná pro výpočet doby obnovy (rebuilt time) a tedy

vyhodnocení tixotropního testu. Krémy představují z reologického hlediska velmi

nehomogenní soustavy, což často vede k tomu, že software nevyhodnotí viskozitu v 1. fázi

testu. Pro její určení byla použita sekvence Toolkit_V004 Single shear rate – Time Test

a hodnoty rovnovážné viskozity (Tab. 17) byly použity pro vyhodnocení tixotropního testu.

Ve 2. fázi tixotropního testu byly krémy vystaveny rychlostnímu spádu 100 s-1 po dobu 30 s.

Vlivem takto vysokého namáhání došlo ke změně vnitřní stuktury emulzní soustavy, což se

projevilo výrazným poklesem viskozity. Ve 3. fázi testu byla nastavena hodnota rychlostního

spádu shodná jako v 1. fázi a viskozita měřena po dobu 180 s. Jak je vidět z hodnot viskozit

v 1. a 3. fázi, k návratu viskozity krémů na 90 % počáteční hodnoty viskozity nedošlo, proto

nebyla vyhodnocena doba obnovy (rebuilt time). Byl vyjádřen procentuální podíl viskozity ve

3. fázi testu na viskozitě stanovené v 1. fázi testu (Tab. 18 – 23).

Na Obr. 22 jsou porovnány hodnoty viskozity testovaných krémů v 1. a 3. fázi s Lamisilem

a doba obnovy. Formulace F1, F2 a F3 vykázaly vyšší stupeň obnovy viskozity. U formulací

F4 a F5 nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl ve viskozitě v 1. a 3. fázi v porovnání

s Lamisilem.
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Obr. 22: Tixotropní test – porovnání krémů s terbinafin-hydrochloridem

10 ZÁVĚRY

Byla vypracována metodika testování a vyhodnocení reologických vlastností krémů

s obsahem terbinafin-hydrochloridu. Byly porovnány reologické vlastnosti pěti krémů v různé

fázi formulace s komerčním přípravkem Lamisil 10 mg/g crm. (GlaxoSmithKline), který byl

zadán jako standard. Na základě komplexního zhodnocení výsledků provedených testů

a jejich statistického vyhodnocení lze konstatovat, že shodné reologické chování se

standardem vykazuje formulace s označením F5.
