ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE a ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

Uchazeč: **Mgr. Dagmar Stehlíková**
Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
Vědní obor: Farmaceutická technologie

Název práce: **Hodnocení reologických vlastností krémů s terbinafin-hydrochloridem**

Jazyk práce: čeština

Konzultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.
Oponent: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Předseda zkušební rigorózní komise: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.
Členové zkušební rigorózní komise: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.
PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Datum obhajoby: 26.01.2022
Průběh obhajoby: Uchazečka prezentovala výsledky své práce. Po přečtení posudku oponentky reagovala uspokojivě na její dotazy a připomínky. Zodpověděla následující dotazy: doc. Mužíková - Jaké pomocné látky obsahuje přípravek Limesil a o jaký typ krému se jedná?

Výsledek hlasování: pro: 3 proti: 0 zdržel se: 0
Výsledek obhajoby: Prospěla

Datum zkoušky: 26.01.2022
Předmět zkoušky: Farmaceutická technologie
Otázky zkoušky: Farmaceutické roztoky pro perorální aplikaci - příprava, pomocné látky, příklady
Pasty - charakteristika, příprava, příklady
Tvrdé tobolky - charakteristika, výroba a plnění

Výsledek hlasování: pro: 3 proti: 0 zdržel se: 0
Výsledek zkoušky: Prospěla

V Hradci Králové dne: 26.01.2022

Podpis předsedy zkušební komise

Podpisy členů zkušební komise